Током овогодишњег заседања саборски
оци су Лику Светих прибројали почившу мо-
нахињу Јефимију Девичку, у народу познату
као „блажену Стојну” (Зарић), упокојену дав-
не 1895. године, препознајући у њеној лично-
сти пример врлинског и подвижничког жи-
вота, чије је прво житије приредио још свети
Владика Николај Велимировић. За датум ње-
ног свечаног празновања Сабор је одредио
28/15. фебруар сваке године.

Сабор је анализирао тренутно стање и
проблеме црквене просвете и саслушао изве-
штаје о раду свих образовних установа Срп-
ске Цркве. Током овог заседања настављене
су прошлогодишње активности на пољу ре-
форме плана и програма у српским право-
славним богословијама.

природа, укључујући и људско тело, зау-
век прослављена Вазнесењем Христовим на
небо, Вазнесењем у слави, како данас такође
појемо у тропару, првој химни овога празни-
ка, и како је описано у Јеванђељу.

Митрополит бачки др Иринеј
БЕСЕДА НА ПРАЗНИК ВАЗНЕСЕЊА ГОСПОДЊЕГ

(Саборни храм у Новом Саду, 16/29. мај 2025. године)

Митрополит бачки г. Иринеј беседи о Спасовдану
2025. године

Он, Тво-
рац, поново твори. И слепи прогледа. Са дру-
ге стране, овај човек, телесно слеп, духовно
види. Он не тражи чудо, али када се оно деси,
он га прихвата, не одбацује га.

Из светог Јеванђеља
Презвитер Стефан Сентђерђи

БЕСЕДА У НЕДЕЉУ О СЛЕПОМЕ
(Саборни храм у Новом Саду, 12/25. мај 2025. године)

Господ Исус Христос, Иконописна радионица
манастира Васкрсења Христова у Каћу

Актуелности
Недеља Православља

у Саборном храму
у Новом Саду

У Недељу Православља, 16. фебруара/1.
марта 2026. године, на светој архијерејској
Литургији у Саборном храму у Новом Саду
началствовао је Његово Високопреосвештен-
ство Митрополит бачки господин др Иринеј.
Митрополиту бачком су саслуживали Пре-
освећени Епископ мохачки господин Дама-
скин, јеромонах Силуан, сабрат манастира
Григоријата на Светој Гори, свештеници Са-
борног храма и новосадски ђакони.

свете Литургије и надахнутим речима поуке.
Он је у обраћању истакао да тајну Крста мора-
мо увек разумевати и свој животни крст увек
носити под светлошћу Васкрсења Христова,
које нам је Господ обећао као залог свеопштег
васкрсења.

Крстопоклона недеља
у Суботици

У Крстопоклону недељу, 2/15. марта
2026. године, Његово Преосвештенство Епи-
скоп мохачки господин Дамаскин је начал-
ствовао на светој архијерејској Литургији у
храму Вазнесења Господњег у Суботици, уз
саслужење суботичког свештенства.

На крају заседања, Митрополит бачки
др Иринеј је заблагодарио члановима Епар-
хијског савета и Епархијског управног одбора
на љубави и труду уложеном у вршење одго-
ворне црквене службе.

Празник Цвети у Саборном храму
у Новом Саду

На празник Уласка Господа Исуса Хри-
ста у Јерусалим, Цвети, 23. марта/5. априла
2026. године, на светој архијерејској Литур-
гији у Саборном храму у Новом Саду начал-
ствовао је Његово Високопреосвештенство
Митрополит бачки господин др Иринеј. Ви-
сокопреосвећеном су саслуживали Његово
Преосвештенство Епископ мохачки господин
Дамаскин, свештеници Саборног храма и но-
восадски ђакони.

По отпусту свете Литургије, владика
Иринеј је сабраном верном народу честитао
празник и пожелео да сви у радости дочекају
Васкрс.

Празник Христовог Васкрсења
у Саборном храму у Новом Саду

На празник Васкрсења Господа Исуса
Христа, у недељу, 30. марта/12. априла 2026.
године, Његово Високопреосвештенство Ми-

трополит бачки господин др Иринеј служио
је пасхално јутрење у Саборном храму у Но-
вом Саду, уз саслужење свештеног братства
Саборног храма.

Истога дана, Митрополит бачки је на-
чалствовао на светој архијерејској Литургији
у Саборном храму, уз саслужење Епископа мо-
хачког господина Дамаскина и свештенства
Саборног храма.